

江苏高淳陶瓷股份有限公司

2004 年第三季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司负责人董事长孔德双先生、总经理谷昌军先生、主管会计机构的负责人王平先生声明：保证三季度报告中财务报告的真实、完整。

1.3 公司本季度财务报告未经审计。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	高淳陶瓷	变更前简称（如有）	
股票代码	600562		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王贵夫		
联系地址	江苏省高淳县固城镇		
电话	025-57377981		
传真	025-57377688		
电子信箱	BGS@GCTC.CN		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产(元)	420,196,174.05	429,077,054.06	-2.07
股东权益（不含少数股东权益）(元)	333,359,040.55	327,000,865.83	1.94
每股净资产(元)	3.96	3.89	1.91
调整后的每股净资产(元)	3.96	3.89	1.91
	报告期 (7 — 9 月)	年初至报告期期末 (1 — 9 月)	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额(元)	-17,684,335.89	-24,940,455.00	-272.08
每股收益(元)	0.05	0.18	-26.44
净资产收益率（%）	1.38	4.43	减少 0.58 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	1.42	2.81	减少 0.52 个百分点
非经常性损益项目		金额	

处置长期股权投资收益	254,560.11
委托投资收益	959,743.24
营业外收支净额	4,445,881.81
短期投资跌价准备的转回	1,617,507.12
所得税影响	-1,867,861.10
合计	5,409,831.18

2.2.2 利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月		上年同期数(7-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入		93,286,109.59	24,158,630.58	82,541,223.23	26,420,194.27
减:折扣与折让					
主营业务收入净额		93,286,109.59	24,158,630.58	82,541,223.23	26,420,194.27
减:主营业务成本		81,675,130.72	14,402,531.93	66,275,753.92	12,515,186.04
主营业务税金及附加		25,881.43		16,337.68	12,156.21
二、主营业务利润		11,585,097.44	9,756,098.65	16,249,131.63	13,892,852.02
加:其他业务利润		103,640.34	103,640.34	93,255.14	27,701.81
减:营业费用		3,351,067.21	2,685,598.15	4,087,252.99	3,164,719.30
管理费用		2,156,732.29	1,841,126.88	2,912,955.71	2,618,746.18
财务费用		-110,679.36	-566,051.00	-376,921.06	-410,273.27
三、营业利润		6,291,617.64	5,899,064.96	9,719,099.13	8,547,361.62
加:投资收益		352,567.71	487,132.84	3,470.45	630,539.81
补贴收入		100,000.00	100,000.00		
营业外收入		70.00	70.00	89,968.00	89,968.00
减:营业外支出		194,558.81	194,558.81	24,433.43	22,601.43
四、利润总额		6,549,696.54	6,291,708.99	9,788,104.15	9,245,268.00
减:所得税		1,810,553.36	1,681,853.87	3,365,677.49	2,979,608.68
少数股东本期收益		129,288.06		156,767.34	
五、净利润		4,609,855.12	4,609,855.12	6,265,659.32	6,265,659.32

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	年初至报告期数(1-9)月		上年同期数(1-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入		282,971,364.01	68,467,224.52	145,165,179.08	77,362,909.00
减:折扣与折让					
主营业务收入净额		282,971,364.01	68,467,224.52	145,165,179.08	77,362,909.00
减:主营业务成本		248,612,179.71	41,032,699.25	103,530,658.10	38,464,143.95
主营业务税金及附加		117,443.25	9,606.70	16,337.68	12,156.21
二、主营业务利润		34,241,741.05	27,424,918.57	41,618,183.30	38,886,608.84
加:其他业务利润		-108,249.85	-124,910.70	403,700.89	338,147.56
减:营业费用		10,388,521.60	7,899,356.28	10,347,531.94	9,411,307.30
管理费用		9,159,216.25	8,174,056.46	7,393,981.42	7,045,536.21

财务费用		-260,675.97	-1,110,753.06	-1,025,702.73	-1,055,097.84
三、营业利润		14,846,429.32	12,337,348.19	25,306,073.56	23,823,010.73
加：投资收益		2,761,426.43	3,626,745.00	20,731.54	814,671.27
补贴收入		100,000.00	100,000.00		
营业外收入		4,710,574.20	4,687,182.70	160,116.40	160,116.40
减：营业外支出		264,692.39	264,612.39	24,433.43	22,601.43
四、利润总额		22,153,737.56	20,486,663.50	25,462,488.07	24,775,196.97
减：所得税		6,555,248.94	5,719,559.38	8,419,778.71	7,930,972.54
少数股东本期收益		831,384.50		198,484.93	
五、净利润		14,767,104.12	14,767,104.12	16,844,224.43	16,844,224.43

2.3 前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	15,367 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
秦晓好	153,000	A
郑浓波	151,600	A
张凯芹	145,499	A
沈焕章	131,085	A
李强生	127,000	A
陈茂	125,698	A
谢忠伟	110,000	A
瞿蓝英	94,700	A
王江	85,300	A
李欢	82,201	A

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，由于我国煤炭供应紧缺，价格上涨以及治理超载等，燃料及运输成本大幅上升，给企业经营带来一定的困难。公司一方面加大特色产品的开发，提高产品附加值，开拓多元化市场，另一方面严格原、燃料验收，大力降本节耗，提高产品的生产效率，基本消化了多项增本因素。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元 币种：人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
日用陶瓷	24,103,730.58	14,380,921.05	40.34
贸易	69,127,479.01	67,272,598.79	2.68

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

江苏高淳陶瓷股份有限公司

孔德双

2004年10月19日

§ 4 附录:

资产负债表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产:					
货币资金		118,847,643.31	110,773,180.87	126,033,727.05	116,609,369.74
短期投资		60,000,000.00	60,000,000.00	98,382,492.88	98,382,492.88
应收票据					
应收股利					
应收利息					
应收帐款		15,543,198.51	14,853,541.28	12,196,766.84	12,035,556.55
其他应收款		36,574,532.41	36,572,226.71	6,100,838.40	6,080,037.49
预付帐款		52,381,223.02	2,428,595.04	48,070,938.83	1,251,504.40
应收补贴款				2,860,475.32	2,860,475.32
存货		23,704,071.06	20,074,645.38	32,982,879.25	16,279,949.73
待摊费用					
一年内到期的长期债权投资					
其他流动资产					
流动资产合计		307,050,668.31	244,702,189.28	326,628,118.57	253,499,386.11
长期投资:					
长期股权投资		12,873,265.19	19,053,909.07	12,943,649.23	22,632,475.21
长期债权投资					
长期投资合计		12,873,265.19	19,053,909.07	12,943,649.23	22,632,475.21
固定资产:					
固定资产原价		83,094,916.20	82,796,412.20	88,196,875.62	87,898,371.62
减:累计折旧		37,712,362.60	37,676,168.97	38,569,302.46	38,554,825.02
固定资产净值		45,382,553.60	45,120,243.23	49,627,573.16	49,343,546.60
减:固定资产减值准备					
固定资产净额		45,382,553.60	45,120,243.23	49,627,573.16	49,343,546.60
工程物资		80,299.43	80,299.43	20,557.56	20,557.56
在建工程		47,856,008.24	47,856,008.24	25,639,854.72	25,639,854.72
固定资产清理					
固定资产合计		93,318,861.27	93,056,550.90	75,287,985.44	75,003,958.88
无形资产及其他资产:					
无形资产		6,953,379.28	6,953,379.28	14,217,300.82	14,217,300.82
长期待摊费用					
其他长期资产					
无形资产及其他资产合计		6,953,379.28	6,953,379.28	14,217,300.82	14,217,300.82
递延税项:					
递延税款借项					
资 产 总 计		420,196,174.05	363,766,028.53	429,077,054.06	365,353,121.02

流动负债：					
短期借款		35,000,000.00		15,000,000.00	
应付票据		12,500,000.00		30,000,000.00	
应付帐款		2,409,053.92	2,395,571.80	2,623,469.67	2,623,469.67
预收帐款		3,512,370.52	870,527.90	16,648,534.63	263,212.82
应付工资					
应付福利费		1,945,361.63	1,955,791.47	1,169,130.88	1,161,748.89
应付股利		6,727,353.48	6,727,353.48	7,735,245.28	7,735,245.28
应交税金		436,629.03	213,885.38	-955,578.61	-843,299.45
其他应交款		3,582.92			
其他应付款		7,661,516.31	7,540,857.95	16,730,179.88	16,708,877.98
预提费用					
预计负债					
一年内到期的长期负债					
其他流动负债					
流动负债合计		70,195,867.81	19,703,987.98	88,950,981.73	27,649,255.19
长期负债：					
长期借款					
应付债券					
长期应付款					
专项应付款		10,703,000.00	10,703,000.00	10,703,000.00	10,703,000.00
其他长期负债					
长期负债合计		10,703,000.00	10,703,000.00	10,703,000.00	10,703,000.00
递延税项：					
递延税款贷项					
负债合计		80,898,867.81	30,406,987.98	99,653,981.73	38,352,255.19
少数股东权益		5,938,265.69		2,422,206.50	
股东权益：					
股本		84,089,294.00	84,089,294.00	84,089,294.00	84,089,294.00
资本公积		185,112,824.65	185,112,824.65	185,112,824.65	185,112,824.65
盈余公积		29,177,847.42	28,840,082.22	29,177,847.42	28,840,082.22
其中：公益金		7,280,844.79	7,111,962.19	7,280,844.79	7,111,962.19
未分配利润		34,979,074.48	35,316,839.68	28,620,899.76	28,958,664.96
股东权益合计		333,359,040.55	333,359,040.55	327,000,865.83	327,000,865.83
负债和股东权益总计		420,196,174.05	363,766,028.53	429,077,054.06	365,353,121.02

现金流量表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		305,053,249.51	68,335,839.54
收到的税费返还		6,163,680.14	6,163,680.14
收到的其他与经营活动有关的现金		1,150,162.78	1,017,142.53
现金流入小计		312,367,092.43	75,516,662.21
购买商品、接受劳务支付的现金		287,001,545.18	37,297,761.56
支付给职工以及为职工支付的现金		14,129,395.85	13,689,361.34
支付的各项税费		9,896,203.62	7,392,782.85
支付的其他与经营活动有关的现金		26,280,402.78	23,341,527.77
现金流出小计		337,307,547.43	81,721,433.52
经营活动产生的现金流量净额		-24,940,455.00	-6,204,771.31
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资所收到的现金		85,000,000.00	87,900,000.00
取得投资收益所收到的现金		2,577,250.36	3,928,311.14
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收到的现金净额		235,995.50	235,995.50
收到的其他与投资活动有关的现金			
现金流入小计		87,813,245.86	92,064,306.64
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		22,278,903.00	22,278,903.00
投资所支付的现金		60,000,000.00	60,000,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计		82,278,903.00	82,278,903.00
投资活动产生的现金流量净额		5,534,342.86	9,785,403.64
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资所收到的现金		2,900,000.00	
其中:子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		2,900,000.00	
借款所收到的现金		60,000,000.00	
收到的其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计		62,900,000.00	
偿还债务所支付的现金		40,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		10,679,971.60	9,416,821.20
其中:支付少数股东的股利		337,765.20	
支付的其他与筹资活动有关的现金			
现金流出小计		50,679,971.60	9,416,821.20
筹资活动产生的现金流量净额		12,220,028.40	-9,416,821.20
四、汇率变动对现金的影响额			
五、现金及现金等价物净增加额		-7,186,083.74	-5,836,188.87
现金流量表补充资料			
1、将净利润调节为经营活动现金流量:			
净利润		14,767,104.12	14,767,104.12
加:少数股东权益		831,384.50	

加：计提的资产减值准备			
固定资产折旧		4,202,176.18	4,180,459.99
无形资产摊销		166,638.58	166,638.58
长期待摊费用摊销			
待摊费用减少（减：增加）			
预提费用增加（减：减少）			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		-4,834,532.93	-4,834,532.93
固定资产报废损失			
财务费用		925,385.20	
投资损失（减：收益）		-2,761,426.43	-3,626,745.00
递延税款贷项（减：借项）			
存货的减少（减：增加）		9,278,808.19	-3,794,695.65
经营性应收项目的减少（减：增加）		-13,039,032.62	-5,658,583.34
经营性应付项目的增加（减：减少）		-34,476,959.79	-7,404,417.08
其他			
经营活动产生的现金流量净额		-24,940,455.00	-6,204,771.31
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租入固定资产			
3、现金及现金等价物的净增加情况：			
现金的期末余额		118,847,643.31	110,773,180.87
减：现金的期初余额		126,033,727.05	116,609,369.74
加：现金等价物的期末余额			
减：现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额		-7,186,083.74	-5,836,188.87